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ÉLET, VAGY HALÁL.
(— k. /.) Tegnap valami hihetett- 

len, valami vérlázitó dolog tör­
tént a magyar képviseléházbaa, 
ami ezerszeresen meghaladja már 
azt a mértéket is, amelyhez a 
Tiszáék részéről szokva vagyunk. 
Az már — sajnos — nem is kelt 
valami nagyobb feltűnést, ha egy 
magyar képviselőt fegyveres ka­
tonák vezetnek ki az ülésterem­
ből. De hogy ez épen gróf An- 
drássy Gyulával történt meg, ez 
már arcába szökteti a vért min­
den józanul gondolkozó magyar 
embernek, pártkülönbség nélkül. 
Rossz lehetett az álma ma éjjel 
még a legeliogultabb, legmegrög- 
zöttebb mungónak is, az arcpiritó 
szégyennek a tudatában, hogy a 
mai Magyarország legnagyobb 
államférfiát, Andrássy Gyulát 
fegyveres katonák vezették ki a 
parlamentből.

Hogy Andrássy Gyula gról a 
magyar politikai életnek legna­
gyobb kaliberű vezető-féríia, ezt 
ma pártkülönbség nélkül minden­
ki elismeri Magyarországon. Amel­
lett pedig Andrássy Gyula gról 
valósággal híres arról, hogy ná­
lánál mérsékeltebb temperamen- 
tumu, higgadtabb, nyugodtabb po­
litikusunk a mai felfordult álla­
potok között nincsen. Andrássy 
az az ember, aki elvakult párt­
szenvedélyből soha el nem ra­
gadtatja magát, s a leghevesebb 
küzdelmek között is megőrzi bá- 
mulatraméltó objektivitását, s azt 
az elegánsul finom tónust, amely­
nek ő utánozhatatlanul egyetlen 
képviselője.

És ezt az Andrássy Gyulát 
vezette ki tegnap két fegyveres 
katona a parlamentből.

Emlékezzünk vissza, amikor 
pár hónappal ezelőtt nálunk, a 
zempléni inegyegyülésen, András­
sy Gyula jogos büszke-éggel je­
lentette ki a közélet rablúlovag- 
jaival szemben, hogy neki hosszú 
közéleti szereplése köznen még 
egyetlenegy párbaja sem volt. 
Ha valaki a mi elvadult állapo­
taink közepette, a legkésliegyre- 
menőbb harcok sorén, olyan ex­
ponált vezető szerepben, mint 
Andrássy, annyira higgadt és meg­
fontolt tudott lenni, hogy még a 
párbaj „morbus hungaricus“-á t 
is elkerülte, akkor igazán érthe-

I tetlen, hogy ezt a klasszikusan 
nyugodt filózofust, Magyarország 

| büszkeségét, legnagyobb élő po 
litikusunkat, két közönséges ka­
tona kivezesse az országház ülés­
terméből.

A legtisztább jellemű, legne­
mesebb lelkületű, hazáját legün- 
zetlenebbül szerelő magyar em­
bert kiűzték a megbélyegzett pa- 
pamisták, s vigyorogva tapsoltak 
hozzá a választásra kapott panama­
pénzektől szennyes kezeikkel.

Mintha a bűn űzte vo na ki az 
igazságot, a szenny a tisztaságot 
az aljasság a becsületet.

A kiegyzés létrehozójának, a 
monarchia legnagyobb külügymi­
niszterének iiát, a magyar nem­
zetnek ma is egyik legelső díszét 
és reménységét egy megbélyeg­
zett panamista banda parancsára 
I. Eerenc József katonái úgy ve­
zetik ki az országházból, mint va­
lami lázadót, mint valami gonosz­
tevőt.

Hát erre való Magyarországon 
a király kinevezéséből lakadó kor­
mányhatalom ? S erre való külö­
nösen a király hadserege f Hogy 
panamisták érdekeit szolgálja s a 
visszaélések ellen tiltakozó becsü­
letes embereket kihurcoljaf

Es tpp  a magyar honvédség­
hez, tartozik az a palotaőrsag. 
Ahhoz a honvédséghez amelyet 

' a nagy Andrássy alapított.
Kell-e. még többet írni i Nem 

elég-e maga ez a tény, hogy 
minden magyar ember megél tse, 
az egész világ tisztán lássa, hová 
sül>edtek az állapotok ebben a mi 
szerencsétlen, nyomorult orszá­
gunkban ?

Keli e Magyarországnak, s kell-e 
Európának megmagyarázni, hogy 
ki az az Andrássy Gyula f S ke,l-e 
magyarázni, hogy init jelent áz, 
mikor egy ilyen embert katonák­
kal dobat ki a fegyveres erőszak­
kal uralkodó hatalom ?

Felfordult ebben az országban 
minden erkölcs, minden tisztesség. 
Egy elvetemült, vakmerő, a maga 
érdekéért mindenre képes pana- 
mistabanda ju to tt uralomra, s az 
legyveres erővel nyomja el és 
üldözi a tisztajellemü, tisztakezü 
embereket.

Andrássy Gyulának külön fe­
jezetet szántak a nap történetében.

Külön az ő számára ismételten 
bevezényehék az őrséget, Tisza 
ilyen parancsára :

— Elég volt az extravurstból!
Nohát, csakugyan elég volt az 

ilyen extravarstból. Ez az eset 
most már a napnál is világosab 
bán bizonyltja, hogy nálunk most 
már vége van minden normális 
küzdelemnek, minden komoly par­
lamenti munkának.

Ha nálunk most már egy 
Andrássyt is fegyveres katonák 
távolítanak el a képviselőház 
ülésterméből, akkor a mi nagy 
küzdelmünkben szegre akasztha­
tunk minden érvet, minden logi­
kát, minden jogot, minden törvé­
nyes fegyverünket és vagy némán 
behódolunk az erőszaknak, a fegy­
veres erőnek, — vagy pedig egy 
végső, elkeseredett küzdelembe 

| fog az ország, amelynek eredmé­
nye : élet, vagy halál. Mert most 
már vége minden játéknak. Most 
már egy nemzet végső elkesere­
déséről, végső és döntő küzdel­
méről és végső harci eszközeitől 
lehet csak szó.

El Zempléntől!
Tokajiak törekvései.

Arról már többször irtuuk, hogy 
a sárospatakiak egy létesítendő Pa­
takvarmegyéről álmodoznak és az 
ábrándjaikat egészen komolyan is 
veszik.

Egyik legutóbbi számunkban 
említettük, hogy most már Tokaj 
is követi Patak példáját és el akar 
szakadni Z-.mpléuvármegyétől.

Olyan tervet is hallottunk, hogy 
a tokajiak is önálló vármegyét sze­
retnének Tokaj székhellyel. Erről a 
grandiózus tervről, — ug/ látszik, — 
már lemondtak, ellenben annál na­
gyobb vehemenciával ütik a dobot 
amellett, hogy a tokaji járás kiszá­
ll ittassék Zemplén varmegyéből és 
Szabolcsmegyehez csatoltassék.

Nem akarjuk ezúttal beható bi- 
! rálát alá veuni a tokajiak szepara- 
tisatikus tervét, c.-upáu egy, a „To­
kaj és vidéke" című lapban megje­
lent közleményt reprodukálunk ol­
vasóink számára, amelyből láthatjuk, 
hogyan gondolkoznak Tokajban ír ­
ről a kérdéstől. A cikk, amely Kar- 
uiss István tollából ered, többek közt 
a következőket mondja .-

„Városuuk intelligens polgárai­
ból és a környékbeli községek ve­
zető embereiből alakult népes kül­
döttség utazott fel a közelmúlt na­
pokban Budapestre, hogy tiltakozza­
nak a tokaji járás megcsonkítása el­
len s kikérjék a kormány jóindula­
tát városunk érdekében.

A küldöttség tagjai megtették 
kötelességöket, s ha ennek ellenére 
fáradozásuk nem járt teljes sikerrel, 
ha pozitívum helyett csak kecseg­
tető ígéreteket hoztak, ez nem raj­
tok múlt.

Egy kosár szép ígéret 1 egyelőre 
ennyi az eredmény. Nem sok, de 
mégis valami. Kérdés azonban, hogy 
vájjon ezek a jóindulatú Ígéretek 
valóra valnak-e?

Kívánjuk, hogy úgy legyen 1
Nekünk tokajiaknak azonban 

sajnos szomorú tapasztalataiuk vau­
nak a múltról, a miniszteri Ígérete­
ket illetőleg. Hiszen a jelenlegi bel­
ügyminiszter Ö . cxcellenciájáuak 
egyik elődje, az akkor nála tisztelgő 
tokaji küldöttségnek szintén meg­
ígérte, hogy a tokaji járás területi 
épségét nem engedi megcsonkítani 
s ma, az illetékes helyről elhangzott 
igént ellenére is ott áüunk, hogy 
nyolc községet már elszakítottak 
tőlünk.

Mérsékeljük tehát örömünket, 
melyet a miniszteri Ígéretek váltot­
tak ki leültünkből. Ez ígéretekkel 
nincs még tisztázva az ügy; nincs 
rendezve a tokaji járás vajúdó kér­
dése.

Mindent el kell követnünk, hogy 
a belügyminiszteri ígéret ne osak 
ígéret maradjon, hogy a megcsonkí­
tott tokaji járás, méltányosság szera- 
meltartásával. mielőbb kiegészíttes­
sék.

Cáak hogy épen ez a kiegészí­
tés lesz a kemény dió. Egy dolog 
teljesen világos előttünk, az t. i.f 
hogy Zeraplenraegye arai megnyomo­
rított járásunkat nem részesítheti oly 
területi kárpótlásban, mely a kérdést 
vCglegeseu megoldaná. Mert tegyük 
fel/ hogy illetékes helyen olykóp 
fogják a kérdést rendezni, hogy a 
szomszéd szerencsi járásból csatolnak 
majd ideuéhány községet, mondjuk : 
Mádot, Tállyát és Mezőzombort. Kér­
dem mit nyernek vájjon az említett 
községek ezen beosztással? Hiszen 
járásunk felső községeit éppen azért 
csatolták Patakhoz, mert a járás 
székhelyének megközelítése nehézsé­
gekkel járt. Mád, Tállya, és Mező- 
sombor községüknek ott kell marad*

F i s c h e r  T e s t v é r e k
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A közel jövőniok a hol most vannak, mert esek 
a községek nemcsak geografiailag, 
de közlekedésiig is Szerencshez 
humak.

Tokajra és a tokaji járásra nézve 
•sak egy egészséges megoldás léte­
zik. Ide kell csatolni: Tímárt, Raka- 
mazt, Nagyfalut, Tardost, Ladányt, 
Csobajt, Bájt s akkor Tokaj, a meg­
levő és hozzákapcsolandó szabolcsi 
községekkel, egy járási körzet kellő 
központjába esnék s megközelítése 
mindenfelől ideális lenne.

Ez a megoldás egyúttal nagyban 
hozzájárulna Tokaj kereskedelmi és 
anyagi fellendüléséhez, mert a fenti 
községekkel gazdag vidék jómódú 
népe kerülne a járáshoz.

Az a kérdés már most, hogy az 
említett szabolcsi községekkel való 
kerekítés mily módon és feltételek 
mellett történnék meg.

Hogy Szabolcs vármegye a mi 
kedvünkért nem fog lemondani egy 
csomó virágzó községről, az nagyon 
természetes. Itt nincs más megol­
dási mód, mind követni azt a régi 
bölcs mondást: „Ha a hegy nem 
jön Mohamedhez, akkor Mohamed 
megy a hegyhez."

Miután Szabolcs valószínűleg 
nem fog sietni segítségünkre, nekünk 
kell a közeledő lépést meg­
tenni s annak rendje módja szerint 
Szabolcs vármegyéhez csatlakozni.

Csak itt Szabolcsban van jövőnk 
a melynek székhelye Nyíregyháza 
amugyis többször lát bennünket mint 
Ujhely s kedvező vasúti összeköt­
tetésével valósággal magához láncol.

El tehát Zempléntől. Itt nincs 
semmi szerezni valónk s semmi vesz­
teni valónk, mert amink volt, azt is 
elvesztettük.

Ez a megye sohasem törődött 
velünk úgy, amint kellett volna. Pe­
dig Tokaj a nemzet közkincse, me 
lyet felkarolni, istápolni s dédelgetni 
szent kötelessége lett volna.

Megvetés, mostoha gyermeke 
voltunk mindig a vármegyének. A 
létért folytatott küzdelmünkben nem 
támogatott. Ellenkezőleg, mint a 
százados törzshöz tapadt élösdi fa­
gyöngy elszitt tőlünk minden élet­
erőt.

Elvonta tőlünk a Pikóczy Ele­
onóra által egykor Tokajban léte­
sített kegyesrendi gimnázimot, el­
vonta tőlünk a nekünk Ígért dohány­
gyárat j elvonta a borközraktárt; ki­
sajátította harmadrangú, olcsó borai­
hoz reklámul városunk nevét smost 
mindezt betetőzte azzal, hogy tönkre 
tette járásunkat.

Ennyi mellőzés, ely sok sérelem 
láttára ki akarna tovább is közösség­
ben élni ezzel a vármegyével.

El tehát Zempléntől s annak 
szűkkeblű vezetőitől s keressünk Sza­
bolcsban, múltúnkat, hírneves váro­
sunkat jobban megbecsülő testvére­
ket.

Felkérjük lapunk tisztelt elő­
fizetőit, hogy a december végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával, küldjék be,.nehogy 
a lap további, szétküldésében aka­
dály legyen.

perspektívája.
Az 1914-iki esztendő beálltával 

a gazdasági krízisben szonvedő or­
szág mintha kissé feléledt volna. 
Műtét nélkül állt be a szenvedő test­
ben javulás. A symptoraák immár 
láthatóan mutatkoznak. A kontinens 
jegybankjai egymásután szállítják 
le a kamatlábat, mely nyomás alól 
az Osztrák-Magyar Bank sem von­
hatván ki magát, sietett a bankka­
matlábat 5 százalékra leszállítani. 
És e jelentékeny enyhülés áldásai 
immár a vidéken, — igy városunk­
ban is mutatkoznak. A ládák fene­
kéről aranyak, meg papirbankók, 
százasok, meg ezresek jutnak fel­
színre és a bankok révén forgalom­
ba kerülnek. A pénzintézetekben a 
betétállomány napról-uapra növek­
szik, viszont a hitelmegszoritás hu- 
rokja lazulni kezd. Lassan-lassan a 
reális kölcsönök normális kamatláb 
mellett foiyósittatuak és ezáltal re­
mélhető az üzleti ólet gyors felien 
düiése és vállalatok megindítása.

E biztató jelek optimizmust köl­
csönöznek és mindenki reméli, hogy 
a szerencsétlen 13-as esztendőt si­
kerül kiheverni. Persze ehhez első­
sorban a gondviselés járulhat hozza 
kitűnő terméssel, amelynek viszont 
előfeltétele a normális időjárás. Hisz 
az utolsó években az évszakok fór 
ditott sorrendben jelentkeztek.

A csapások elhárítására azonban 
már az emberek erejére is szükség 
van. Ha a mimsíterek kijelentés i nem 
a sablonos Ígéretek lesznek, úgy 
minden újhelyi polgár nagy öröm­
mel nézhet a közel jövő elé. A 
Ponyva szabályozása ugyanis immár 
a város létkérdése. Először is már a 
munkaiatok auyagi előnyöket jeieu 
tenek, mivel a sok munkás kéz ke­
resethez jut, u kereset ptdigleu for­
galomba kerül, mely az üzleti élet 
fellendítéséhez jelentékenyen hozzá 
járul. A szabályozás altul egy nagy 
városrész jövője lesz megalapozva. 
A minimumra leszállóit telkek érté­
ke aránytalanul felnövekszik, az épít 
kezesi kedv feltámad és az árvíz 
áltál elpusztult 100 ház újból becsű 
letesen ieiépitbető a telek értek 
emelkedése aital. De nem csupán 
a régi állapotok helyreállítása re 
móihető e városrészben, hanem a 
megiudu<t fejlődés rohamos . folyta- 
tatása, különösen, ha a varos is ál­
dozatot hoz az utcák rendezésében, 
azok kikövezése által járda és köz­
világítás biztosításával, Reg óta va 
judó közintézmények jutnak meg­
oldáshoz, hogy a sok küzüi csak 
egyet em.itsek, a felső kereskedelmi 
isko.a építkezése is megindulhat. 
Nagyjeleutőségü kérdés a liouyva 
szabályozása. Megér az ügy minden 
faradságot, minden áldozatot. Ha az 
egyszeri küidöttségjáras kevésneh 
bizonyulna, meglehet azt israeteini, 
a melyben pártküiüubség uólkül min­
denki részt veuui tartozik, aki varo­
sunk fejlődését csak valamibe is 
veszi, Nem szabad mindent a poli­

tika szemüvegén át tekinteni, mert 
jólétünk biztosítása tuiudeuek előtt 
való.

De a kifejtet1 érvektől eltekint­
ve a további fejlődés egyik kerék­
kötőjét semmisíti meg a Ponyva me­
der áthelyezése. Nagyrabecsült és 
közkedvelt alispánunk helyesen fej­
tette ki, hogy e nélkül a csatorná­
zásra gondolni sem lehet. Ha a 
rauunkálatokat még a tavasz folya­
mán mag indítják, úgy az általános 
csatornázás nyomon követheti a be­
fejezett szabályozást. A város fej­
lesztés minden kérdése a csatorná 
záshoz van kötve, igy utcák rende­
zése, azok kiküvezése stb. íme lánc- 
sz^mekbe kapcsolódnak eme fontos 
problémák, amelyek megvalósításá­
nak késleltetése egyenesen bűnös 
könnyelműség. Mindenkinek akar­
nia kell, hogy e város éljen és fej­
lődjék. A közös akarat már maga is 
tetl, de elfábu!tsággal, közönnyel 
a pusztulásba kergetjük magunkat.

Köd.

A farsag-idó' küzelodéséhoz arra fi­
gyelmeztetjük a tisztelt olvasóinkat, hogy 
az „üdol“ szájviz-gyár Bodcnbaeh, mogint 
eben évben is becses vevőinknek, Oclol- 
reklám anyagot és minta rajzolatokat, 
bájas álarez-jolmez készitmónyokhoz, 
rendelkezésre állít. Az anyagog kis Eli- 
kotákat, zárjegyeket, kis palackokat, úgy 
mint nagyobb falragaszokat egész költ­
ségmentesen és franko, ogy Udol üveg 
kibontásáról szóló utasítás beküldése 
iránt, (azon kis zászló moly minden üveg­
hez van hozá adva),..legjobban ogy leve­
lezőlapra felragasztva és ezen a cím latt- 
Alundwasser-Fabrik „Odol“ Bodenbach 5 
Bulimon.)

A z  u l h e a y i  
K e r e s k e d e l m i  K ö r

iüiaktiSö közgyű­
lés a váíoshásán.

Január hó 25 én délután 3 óra­
kor tartja tartja alakúm kózg) d ósét 
az újhelyi Kereskedelmi Kor.

A Kereskedelmi Kaszinó létesí­
tésének eszméje a kereskt.de mi tár­
sulatból indu l ki, s az újhelyi ke­
reskedők körében élénk tetszésre és 
helyeslésre taiált. Eddig már száz­
nál többen járultak hozza aláírásuk­
kal a kaszinó létesítéséhez.

Az előkészítő bizottság az aia- 
kuió közgyük sre a következő meg­
hívót bocsátottá k i:

MEGHÍVÓ
A Kereskedelmi Körnek 1914 

január hó 25 én délután 3 órakor 
a varosháza nagy termében tartan­
dó alakúm közgyűlésére. Tárgy- 
sorozat : A megalakulás, alapsza- 
szabályok alkotása, a tisztikar 
raegvalasztása.

Teljes tisztelettel 
Az elő készítő bizottság.

A Kereskedelmi Kör létesítésé­
nek eszméje mindenesetre igen élet­
revaló és helyesleudő dolog. Rógeu 
érzett hiányt fog pótolni ez a Ka­

szinó nemcsak a kereskedőkre, ha- 
nem Ujhely egész társadalmi éle'őr • 
nézve. Ezt a társadalmi tömörülést 
a magunk részéről örömmel látjuk 
és minden tekintetben helyesnek 
tartjuk.

Érdeklődéssel nézünk az alakuló 
közgyűlés elé és reméljük, hogy az 
ajhelyi Kereskedelmi Kör a közér­
dekűek megfelelően, minden politi­
kai színezet mellőzésével fog meg­
alakulni.

RENDŐRÖK
MUNKÁSOK

HARCA.
Kórházban az áldozatok

Csütörtökön éjjel véres vere­
kedés volt a kisálloraís környékén, 
a vasúti gyártelepi pályaőrbódéban. 
Peudőrkardok sebeztek meg néhány 
munkást annyira, hogy mind az öt 
megsérült munkás, a korházba ke­
rült.

Valahányszor reudőrkard ejt se­
bet „védtelen" embereken, olyankor 
mindig a rendőrséget szokás tá­
madni és rendőri brutalitásról szo­
kás beszélni. Magunk is nem egyszer 
támadtuk a rendőrséget ilyen ese­
tekből kilolyólag, most az egyszer 
azonban konstatálnunk kell, hogy a 
rendőrség emberei jogos önvédelem­
ből használták a fegyvert.

Folyó hó 22-én éjjel 11 óra 
tájban történt, hogy Tóth András, 
a Rákóczy-téren inspekciós rendőr 
fütty-jellel hívta segítségül a többi 
rendőröket. A fütty-jelzés a gyárte­
lep irányából hangzott, s a Barna 
rendőreiieuőr vezetése alatt kivonult 
rendőrség épen jókor érkezett, hogy 
egy nagyobb szabású bűnténynek 
elejét vegye.

A vasúti pályaőr-hódéban Ba­
logh István pályaőrre öt vasúti mun­
kás rátörte az ajtót és a pályaőrt 
meg akarták ölni. A páiyuőr állító­
lag gúnyolódni szokott a munkások­
kal s az lett volna a sötét szándék 
oka.

Amikor a rendőrök feltörték az 
őrbódó ajtaját, rendkívül heves el­
lenállásra találtak. Az egyik munkás 
csákányt emelt Barna rendőrellen­
őrre és súlyosan megsebesítette. Bar­
na azonban súlyos sérülése dacára 
sem hagyta magát és Poharanszky 
és Nagy fejű rendőrökkel együtt 
éiet-halálharcot kezdtek a feldühödt 
munkásokkal. A küzdelemben az öt 
munkás húzta a rövidebbet, akik töb­
bé kevésbbé súlyos sérülésekkel mind 
a kórházba kerültek. A rendőrkaid 
végre is fölénybe volt a rouukáscsá- 
kányok felett.

A merénylő munkások : Barta 
Ferencz, Barta József, Barta András, 
Barta Gábor és Baksa Menyhért 
egyelőre a kórházban vannak elhe­
lyezve, s csak a felgyógyulásuk után 
kerülnek az igazságszolgáltatás elé.

Az eset közelebbi körülményei­
re még nem derült teljes világosság. 
Legközelebbi számunkban részlete­
sebben informáljuk olvasóinkat a do­
log lefolyásáról.

SZOLYVA
f i k

HUGYHAJTÚ ÉS KUGYSAVOLDÓ GYÓGYVÍZ.

II I I

Dr. Kéily, Dr. Bókái, Dr. Widerhoffer or-
vostanárak nyilatkozatai alapján első­
rangú gyógyhatású: csuz, kősxvény, hó- 
iyag, vttse&ajeif.stág, ezukorbetegség, hugy- 
hon-.oJt, epekő, étvágytalanság és gyo­
morbetegség ellen. Kitűnő ízű üdítő átall.
K a p h a t ó  m i n d e n  üt t.

i
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Holtra zúzott
munkás.

Exhum álták a holttestet

Folyik a vizsgálat
Többször volt már alkalmunk írni 

azokról a sűrűn ismétlődő súlyos 
szerencsétlenségekről, amelyeknek 
színtere a tokaji Reichmann-fóle kő­
bánya. Megírtuk, hogy mi semmiféle 
konkrét váddal nem akartunk fellépni, 
minthogy nem ismerjük a bánya 
üzemét és biztonsági intézkedéseit 
de legalább is gyanúsnak kell talál­
nunk azt, hogy éppen ebben a bá­
nyában olyan gyakoriak a „vigyá- 
zatlanság“ folytán beállott balesetek. 
A hatóságok figyelmét is felhívtuk 
erre a körülményre annak megálla­
pítása végett, hogy ezek vájjon csak 
ugyan véletlen balesetek, vagy pe­
dig a bánya vezetőségének gondat­
lanságából, mulasztásából szármáz 
nak.

Az egyik halálos baleset kap­
csán most végre megindult a vizs­
gálat, amely remélhetőleg véget fog 
vetni a túlságosan gyakori szeren­
csétlenségeknek.

Annak idejében megírtuk, hogy 
Palsios József bányász vigyázatlan­
ságból kifolyólag körülbelül 40 mé ! 
tér magasságból lezuhant a lieich- 
man bányában s hoitra zúzta ma­
gát a bánya mélyén felhalmozott 
kőrakáson. A saujhelyi ügyészség uj 
vizsgálatot rendelt el a napokban 
annak megállapítására, önhibából 
vagy a bányavezetősógéuek hiányos 
felügyeletéből kifolyólag történt e a 
halaios szerencsétlenség. A vizsgá 
lat kiegészítésére f. hó 19-óu délelőtt 
exhumálták Palsics holttestét.

Hogy a vizsgálat eddig mit ál 
lapított meg, még nem tudjuk. De 
mindeneseire jogos érdeklődéssel és 
kíváncsisággal nézünk a vizsgálat 
eredménye elé.

S Z Í N H Á Z .

Hornyay Janka bucsufellépte.
A kassaiak dédelgetett prímádon 

nája, Hornyay Janka csütörtökön 
este buosuzott el az újhelyi közön­
ségtől a „Katonadoiog“-ban. Zsúfolt 
ház ünnepelte utolsó fellőpte alkal­
mával is a vendégmüvésznŐt, aki — 
ezt elkeli ismernünk — rászolgált 
erre a szeretetteljes ünneplésre. Az 
előadás ismét elsőrangú volt. Vala­
mennyi szereplő, köztük elsősorban 
Kelen Rózsi, Mészáros Aranka, Lu 
gosy Jenő, Réthely Ödön, Ligeti 
Lajos és Gömöry László elsőrangú, 
művészi játékkal járult hozzá az est 
meleg sikeréhez.

Gömöry László jutalomjátóka.
Pénteken este Gömöry László 

jutalomjátókóul a „Sárga Liliom“-ot 
elevenítették fel. A szép számú kö­
zönségnek kifogástalan előadásban 
volt része és ezért nem is fukarkod­
tak a tapsokban. Az ünneplés ter­
mészetesen első sorban a jutalma- 
zottnak szólott, aki utóbbi időben 
kreált szerepeivel megkedveltette 
magát és aki ez estén is méltónak 
bizonyult az elismerésre. Hatalmas 
sikere volt L. Zikó Ilmának is, aki­
nek — mint a közönség kedvencé­
nek — minden jelenése előtt kijár 

már az elismerést előlegző taps. 
Szép sikereik voltak L. Medgyaszay 
Amáliának, Héthely Ödönnek, Li­
geti Lajosnak, Lugosi Jenőnek,/Hol­
tai Andornak és Vihary Bélának is.

H Í R E K .
Ebadóba

megy most már nálunk minden. 
Kutyába se veszik a jogaiukat, 
törvényeinket, és ahogyan oda­
fenn Tiszáék adják a jó példát, 
úgy dolgoznak az ő vidéki ügy­
nökeik is.

Ha már az ebadóval kezd­
tük, hát maradjunk is az ebadó­
nál.

Ujhely városközönsége öles 
plakátokon értesült arról, hogy 
az ebadót felemelték 1 koronáról 
5 koronára. Most már tehát 5 
koronát kell évenként fizetni a 
mi hűséges kutyáinkért, amelyek 
eddig egy koronáért futkároztak 
Ujhely utcáin és sok mindenbe 
beleütötték ugyan az orrocskái­
kat, de közügyeinkbe mind mos­
tanáig nem igen avatkoztak.

Most azonban az újhelyi ku 
tyák akaratlanul is részeseivé 
váltak egy súlyos törvéuyértés* 
nek, amilyenhez egyébiránt már 
szokva lehetünk az „uj rezsim" 
részérő1, amely városunkat már 
idestova egy éve boldogítja.

Tudniillik az a „módosított 
szabályrendelet/ amelynek alap­
ján a felemelt adót kirótták, még 
a miniszter által nincsen j5vá- 
hagyva. Ennek dacára még visz 
szamenőleg is kivetették az öt 
koronás kutyaadót, jogtalanul és 
törvénytelenül.

Hát ez sehogyan siuc3 rend 
jón. A Székely Eiekék törvény­
telenségeit még csak elviselhet­
jük valahogy. De, hogy a mi 
kedves, hűséges, jóindu'atu kis 
kutyáink is részeseivé váljanak 
az ő jogtalan raanipu'ációknak, 
ez már igázán elviselhetetlen.

— Egyházi hir. Ilmáiké Emil 
gálszécsi gör. kath. esperes plébános 
zempléni főesperessó neveztetett ki.

— Nemesítés. A király Iveresz- 
tessy Lajos ny. táblabirónak régi 
nemességének megerősítésével a 
nagykázméri előnevet adományozta.

— Kinevezés. A király Rimay 
László pat.csovi törvényszéki jegy­
zőt a nagykárol}falvai járásbíróság­
hoz albirónak nevezte ki.

— Kazinczy-körl estély. P. hó 
31-éu dóiutáu 6 órakor a Kazinczy 
kör műsoros estélyt rendez a vár­
megyeháza nagytermében. Hegedül: 
Ko os Richard, szaval: Pintér Helén, 
énekel; Dr. Jákó Balázs.

— Felolvasás a Katholikus Olva­
sókörben. A katholikus olvasókör 
nagytermében holnap, vasárnap dél­
után 5 órakor dr. Chudóvszky Mó 
ric, városunk nagynevű kórházi igaz­
gató- főorvosa fog előadást tartaui 
a Magas Tátráról. Az előadást mint­
egy 90 vetített kép kíséri, ami még 
fokozza a különben is nagyértékü 
előadás érdekességét.

— A Szabad Lyceumban holnap 
délután öt órakor Szőlősy Károly, 
főgnau. tanár fog előadást tartani. 
Ez alkalommal a magyar aranybá­
nyászatot fogja megismertetni az ér­
deklődő közönséggel. E őadása vetí­
tett képekkel történik. Belépődíj 20 
fillér.

— Eljegyzés. Kornfeld Mór Kis 
géresről eljegyezte Zipszer József 
kassai lakos Rezsike leányát. Minden 
külön értesítés nelyetf.

— A teherállomásl Ivek beadására 
jan. 31-ike van végső határidőül ki­
tűzve, figyelmezteti a lakosságot a 
teherálloraási ivek beadására, mert 
ellenesetben jövedelmi adó leírásnak 
nincs helye.

— A honvédelmi miniszter két 
rendelete. Báró Hazai Samu honvé­
delmi miniszter legutóbb két rende­
letét intézett a törvényhatósághoz. 
Az egyik utasítást tartalmaz a soro- 
zási eljárásra nézve, különösen ab­
ban a tekintetben hogy a mérték 
alá álló legénységet az orvos alapo­
san vizsgálja meg, hogy a hadsereg­
be csak egészséges katonákat soros*

zanak. Egyúttal elrendelte, hogy az 
alapos vizsgálat érdekében a sorozó­
napokat szaporítsák. A másik rende­
lete a közlegónysóg oktatására irá­
nyul. Azok a kísérletek, melyek ed­
dig egyes helyeken abban az irány­
ban türtóutek hogy a legénységet az 
írás és olvasásra tanítsák, annyira 
beváltak, hogy a miniszter a legény­
ség elemi oktatását általánosítani kí­
vánja. E végből érintkezésbe lépett 
a közoktatásügyi miniszterrel és a 
törvényhatósághoz intézett rendele­
tében iutézkedik a besorozott legény­
ség elemi oktatásról.

— A sárospataki ref. jogakadó- 
mlán a második félévre február 1—8- 
ig lehet beiratkozni. Később jelent­
kezőket indokolt esetben az akadé­
miai szék engedélye alapjáu vesznek 
fel. Minden joghallgató kivétel nél­
kül részesül a konviktusi ellátás 
jótéteményében havi 20 koronáért 
Protestáns joghallgatók a legációba 
való járás kedvezményét is élvezik. 
A Jogász-otthon-ban havi 15 koroná­
ért lakás, fű tói, világítás és kiszol­
gálás kapható. Felvilágosítást kész­
séggel nyújt a dékáni hivatal vagy 
az Ifj. Jogászegylet vezetősége.

- -  Erkölcsi bizonyítvány. A mi­
nap egy öreg parasztasszouy kopog­
tatott be a városházára, hogy fia 
számára, aki a vasúthoz akart bak- 
tersegért folyamodni, erkölcsi bizo­
nyítványt instáljon. — Hát aztán jó 
ravató ember a fia ? — kérdezte az 
öreg asszonyt az Írnok. — Már hogyne 
kérem. Bátran irhát arróljraiuden jót. 
Fájin gyerek a Pista. — No jó, ak­
kor kiállítjuk a bizonyítvány, küldje 
el a fiát s adjon neki egy koronát 
sterap’ire. Az öreg asszonynak nem 
tetszik a dolog. Végre nagy nehezen 
k i vall ja : — Nem jó lesz az igy. Ha 
ón odaadom a koronát a fiam kezébe, 
bemén a korcsmába, oszt elissza.

— Gyermekgyilkos anya. Nagy- 
raihályból jelentik : Az elmúlt napok­
ban egy piraszt omber haladt a vas­
úti töltésen hazafelé. Útközben le­
tért a töltés melletti füzesbe, ahol 
egy kis gyermek hullájára akadt, 
azonnal jelentést tett a C3endőrsóg- 
nól, mire a nyomozás imgiaduh. A 
holttestet felbonoolták ós az orvosok 
megállapítottá, hogy újszülött fiú 
csecsemő és halva szü!etett, mire a 
kis holttestet eltemették. A oseudőr 
ség azonban egy ottani cseléd leányra 
gyanakodott és az orvod vélemény 
dacára folytatta a nyomozást. Val- 
latóra fogta a cselédleáuyt, a ki rö­
vid habozás után bevalotta, hogy 
három hótfel ezelőtt fia szü'etett, de 
hogy szégyenét elpalástolja megfoj­
totta és egy elhagyatott helyen ki­
tette. A csendőrsagon nagy megle­
petést keltett a leány vallomása, mert 
e szerint, két büueset történt egy 
leáuy csecsemő és egy 3 hetes kis fiú 
gyermekkel. Azonnal a helyszínére 
vezették a cselédet, a ki azt a he­
lyet mutatta meg a csendőröknek, 
ahol a kis leány csecsemő holttestét 
találták meg. A csendőrség jelentést 
telt a sátoraljaújhelyi kir. ügyész 
sóguek, a hol az eltemetett leány 
csecsemő holttestének exhumálását 
rendelték el. A boncolásnál kétségen 
kívül megállapították, hogy a holt­
test egy körülbelül 3 hetis fiú gyer­
meknek a holteste, a ki élve szüle­
tett, de erőszakos halállal és pedig 
fojtogatás által múlt ki s a bestiális 
anyát a rendőrség letartóztta.

— Megszökött elmebetegek. Fe-
dák János nagy'uoskai születésű, 
barkaszói illetőségű és lakos 44 éves 
g. kath. vallásu, nőtlen elmebeteg 
Laudmauu Sándor Jókai-utca 50. 
szám alatti családi ápolási helyéről 
megszökő.t. Szeraélyleirá9a : szemei 
barnák, orra, szája rendes, haja gyér, 
őszülő, álla rendes, testalkata közép 
különös ismertető jele : néma. Ruhá­
zata barna családi ápolási ruha. — 
Zöldi József királyhelmecsi születésű 
sátoraljaújhelyi illetőségű és lakos, 
50 éves, róru. kath. vallásu. nős. el­
mebeteg Kottán György családi áp­
olásából megszökött. Személy leírása : 
szemei kékek, orra, szája rendes haja 
gesztenye barna, álla rendes, testal­
kata középtermetű. Ruházata csikói 
ruha.

— Betörések a vidéken. Egy
tolcsvai kereskedő üzletébeu a na­
pokban betörés történt. A betörők 
az árucikkek megdézsraálásáu kívül 
750 Korona készpénzt is magukkal 
vittek. A csendőrök a tetteseket 
kózrekeritették Markovics Katona Jó­
zsef és fia, Markovics Béla szemé­
lyében. A lopott pinzt is megtalálták 
náluk. A betörőket teguap kísérték 
be a sátoraljaújhelyi ügyészségre. — 
Ugyancsak betörők garázdálkod­
tak Karosán, szintén ogy kereskedő 
üzletében, ahonnan mintegy 15 mé­
ter szövetuemüt loptak el. A csend- 
őrség a tetteseket kinyomozta Gulyás 
György, Begala Mirtou és Begala 
József oigányok szemólyóbeu. Ezeket 
a jómadarakat is behozták tegnap 
Ujhelybe az ügyészségre.

— A pataki gyujtogatók. Sárospa­
takon történt nemrégiben, hogy Eper­
jesi István és Széli Lajos egy csép­
lőgépet felgyújtottak. A gyujtoga 
tókat már átadták az újhelyi ügyész­
ségnek, valamint a két felbujtót is : 
Kovács Gyu'át és Szőke Pált.

— A ‘Vasárnapi Újság* január
25*iki száma szenzációs képek válto­
zatos sorozatát közli a Szeut István 
dreadnought fiumei vizrebocsájtásá- 
rói és gróf Tisza Ittvan zágrábi lá­
togatásról. Igen szépek a tatrai téli 
sportképek, a Matyólakodalom nem­
zeti színház előadásának képei, Pörge 
Gergely raüvó>zi rajza, a budai régi 
régi török fürdő.* képei. Szépirodal­
mi olvasmányok : Sziui Gyula ós La- 
gerlöf Zelma regénye, Oláh Gábor 
verse, Bodor Aladár novellája, Schöp- 
friu Aladár színházi cikke. Egyéb 
közlemények ; őrgróf Pallaviciui Ede 
arcképe és uekro ogja, cikk a legö­
regebb megyar huszárról, kép a 
japáni vulkáni-katasitrófárol s a ren­
des heti rovatok. Irodalom és művé­
szet, sakkjáték, stb. A Vasárnapi Új­
ság* előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónikáival együtt 
hat korona. Megrendelhető a ‘ Va­
sárnapi Újság* kiadóhivatalában (Bu­
dapest, IV., Egyetem-utca 4. az.).
Ugyanitt uegrendelhető a «Képes 
Néplap* a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, folóvre két korona 40. 
fillér,
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Dr. K A R P  A T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
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:F ranck : kávépótlékot.

E zt az előnyei: 
a fűszeres íz, a szép szín  
és nagy  kiadóság a  haszná­
latban, eredm ényezik.
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Gyógyithatók-e a tüiöbajok?
fiáén rendkívül fouto* kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik asthmaban tüdő- és torokbeíi gümökórban, sorvadásban, tiáŐMSSibiratbin, idftlt 

kihágásban, elnyálkásodásban, hosszat rekedtségben szenvednek és eddig gyógyulást nem találtak. .Minden ily beteg kap tőlünk fií^^sIjaaaiHngyan és
kérmsntvs s^r ábrákkal ellátott könyvei irta Dr. med. Ü. Guttmann, a Finsengyógyintéaot főorvosa és a könyv w kerdéat tárgyal)*:
tók-S a tOdflbaJok ?» Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diétikui teánkból. Sok ezren dicsérik, akik eddig hassnálták. Gyakorló orvsisk 
• teát mint kiváló diótikumot használták és dicsérik tüdögűmőkórnál (sorvadásnál), astlima, bronchitis és torokhurat eseteiben. Es a T s i m í  tHkli
szer, UtbsrfBvckböl van összeállítva, melyek császári rendelet folytán a szabadforgalomnak vannak átengedve. Az ára o'y jutányos, hogy a vagyonta­
lanok ia megsaereahetik. De hogy mind ni betegnek alkalmat adjunk, hogy o teát minden kooká>at nőikül kipróbálhassa és bajának mineraüségs iránt 
tájékosodhasiók, elhatároltuk, hogy minden betegnek megküldjük a „Gyógyitiiaték-e a tfldőba]ok?“ oimü könyvet és egy próbába teánkból, és pedig teljesen 
gyen és bérmontve. Csak tessék egy levelezőlapot Írni pontos oimével az aiabbi cégnek: PUHLMANN t  Co., Berlin 829 Mlggelstrásse 26.

rendkívül tartós kiválóan ruganyos formája ideális
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VILÁGHÍRŰ

í j  i u ii A ö Ij 1
BENZINMOTOROK 
M A G A N J Á R Ó K  

LEGKITŰNŐBB CSÉPLŐK 
MALOMBERENDEZÉSEK 

Legmesszebbmenő jótállással 
több e'vi részletre kapható

•LANDLER ÖDÖN
motortelepén Budapest, 

VI., Lovag u. 2.

■Mótorok üzemben megtekinthetők ési 
■azonnal szállíthatok. Használt gőz-f 
|gépek és motorok becseréltetnek.j 

Kópes árjegyzék ingyen küldetik.

c Jltegfíiv
A  V a ra n n ó i T akarék p én ztá r  m in t Részvény- 
tá r s u la t  t. részvényeseit 1914. évi fe b ru á r  
hó 19-ik  n a p já n  d . u. 3  ó ra k o r  uz in té­

z e tt  helyiségében

XXXVIII. évi

rendes közgyűlésre
az alapszabályok 9. § ára való hivatkozással tisztelet­

tel meghivatnak*

TÁRGYAK:
1. Az igazgatóság jelenteje az 1913. üzletévről s 

indítvány a jövedelem mike'nti felosztása iránt.
2. A felügyelő-bizottság jelentése s ennek alapján 

a felmentve'ny megadása.
3. Az igazgatóság, a választmány s a felügyelő­

bizottság választása a három évre.
4. Az igazgátóság s a felügyelő-bizottság e'vi fize­

tésének megállapítása megválasztatásuk tartamára.
5. A napi biztosok napidijainak megállapítása há­

rom évre.
<5. Netalán i indítványok tárgyalása.

Varannó, 1914. január hó 20-ik napján.

Az Igazgatóság.

* Az alapszabályok 9. §-a értelmében minden részvényes 
köteles szavazati jogát, ha azt az igazold bizottság kiváltja 
részvénnyeinek felmutatásával igazolni, ellenesetben a szavazati 
jegy kinem adatik.

Kiadó lakás.
Azonnal kiadó a Dőkus Gyula 
utcában egy szoba, előszoba, 
konyha e's mellékhelyiségekből 

álló lakás.
Bővebb felvilágosítást ad : Dr. id. 
Bettelheim Jakab ügyvéd (Fő­

utca 14 szám)

Jő h ízb é lva ló fíu
tanulónak

felvételik 
Bilanovits P. ős T .

fűszeráru üzletében

Sátoraljaújhely.

7165|913 tkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvény­

szék mint tkvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Gáspár Jáuoa ég ueje 
sátoraljaújhelyi latotok végrehajt* 
tóuak tíüchler Ferenc végrehajtást 
szenvedő elieni 18 kor. tőkekövete­
lés és jár. iránti végrehajt iH ügyé­
ben a sátoraljaújhelyi k t törvény- 
ssék (sátoraljaújhelyi k;-. jbirósáz) 
területen levő a sátor r ’jaujhely r. 1. 
város község hatarauau fekvő a 
sátoraljaújhelyi 2227 az betétben A. 
I. 1. 2. sor 659|1 es 659j2 hrss. alatt 
felvett kert es házból ailó jószág­
testből ezelőtt Büchler Ferenc.-! il­
letet most F ichler Hermán és Büch- 
ler Heimani ,’leti B. 3 és 4 alatti 
1|2 rész jutalékra 3521 kor

j 2 a sátoraljaújhelyi 2Ö28. ez. 
botétben A. f  1 sor 1264 hrss. al*tt 
felvett legelőből álló jószágtestből 

j ezelőtt Büchler Ferencnét illetett 
I most Büchler Hermán és Büchler 
lieimannt illeti B. 3—4 alatt illető 
1{2 rész jutalékra 20 koronában.

3. a sátoraljaújhelyi 2783 sz. 
betétben A f 1 sor 1139. hrse. alatt 
felvett szántóból álló jószágtestből 
ezelőtt Büchler Ferenc, Büchler 
Hennán és Büchler Hermant B. 6—7 
sz. alatt illető 114 rész jutalékra 23 
kor. ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte es hogy 
a fentebb megjelölt ,ingatlanok az 
1914 évi február hó 26 napjának d. e. 
10 órakor a kir" törvényszék árverési 
szobájában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoz­
nak az ingatlanok becsárának 10 
százalékát vagyis 2 kor. 2 fül., il­
letve 2 kor. 30 fillért készpénzben 
vagy az 1881. évi LX t.-cz. 42 
§-ában jelzett árfolyammal számí­
tott és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt na. kir. igaz­
ságügyminiszteri rendé et 8 §-ban 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, az 1881 
XL. t.-cz. 170. § a  értelmében a bá­
natpénznek a bíróságnál előleges el­
helyezéséről kiállított szabályszerű 
eúsraervényt átszoigáltatni.

A. a kir. tvszék mint tkvi ha­
tóság megállapítja miszerint.

1. a fenti iogat.au a kikiáltási 
árban 2|3 részénél alacsonyabb vé­
telárban le nem ülhető.

2. Hogy azon árverelő a ki a 
kikiáltási árat ^meghaladó ígéretet 
tesz köteles nyomban a leütés után 
bánatpénzét az általa Ígért vételár 
10 százalékáig kiegészíteni mit ha 
elmulaszt Ígérete figyelmen kívül 
maradása haladéktalaru folytatandó 
árverésen mint árverelő részt nem 
vehet.

Kelt Sátoraljaújhelyben, kir. 
törvényszék mint tkvi hatóságnál 
1913 évi december hó 6-án

Makó 8. k., jegyző.

2265,913.

Árverési hirdetmény

A saujhelyi kir. járásbíróság 
913 V. 1083|2. számú végzése foly* 
tau Rudü József és társai Síkor, kö­
vetelésének és járulékainak behaj­
tása végett 1914 évi január hó.28án 
d. e. 11 és fel orakor saujhelybeu 
Jókai-utc* 42 sz. atajt a végrehajtást 
szenvedő lakásáa elárverezem azon 
970 kor. becsült ingókat, melyeket a 
satoraijaujheiyi kir, jbiróság 913 Sp 
1. 434|2 sz.^vógrehajtást rendelő vég­
zése aiapján a saujhelyi kir. járás- 
birósagi 913. V, 1082|2. sz. végrehaj­
tási jegyzőkönyvben 1—7 tételek 
alatt lefoglaltam u, ra. : bútorokat 
és zongorát, stb.

Sátoraljaújhely, 1914 jan. 13.
Rosner kir. bir. vhajtó

— Zongora és hegedOtanitái 

elvállal Dr. Kárpáthy László Jelent­
kezhetni a kiadóban,
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A „FelsSmagyarorszási Czeikoripar R. T . T&keterebes", képvissIctIbM
szárítóit ripasieietet ás mefiasse-t- (szörplé)
méltányos n a p iá rte  «s]áüS és részletes feüvílágosifással szolgál

N e u r n a n  J e n i  Sátoraljaújhely. Telefon: 17 k .

L E G B I Z T O S A B B
v W Í Í  » «*• 4» kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féte

patkányirió pogácsa
patkányok, egerek, vakcr.dek elpusztítására, Frófcadoboz 2 K. Háziálla­
ta k r: a k r#m ártalmas. Kapható gjópyszertárekban és drogériákban.

Jíialárlsik Cycrtjy Sátornljaujhely.

X

= ^ t í j l S = = ö k j f i S = = S *

SALGÓTARJANI t
Koszénbánya Részvényíársulat j

széntermékei (szobafüte'sre és ipari czéiokra)

NEUMAN JENŐ cégnél !
Sátoraljaújhely *

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és .
durva szemű kétszer mosott kovács szén e's koksz " 

valamint porosz briket kapható. J
Superfosfát-műtrágya K á li  só

m

Hifi,

§[2s €

ií

8 M S 9 E 3

if i
ichóUtiel

f ll|
liáiir j i t í

1 1 1

1 11

m ű .

g i s & s a e r a M s & a

államilag Ólmozott magyar származású lóhere, 
cérna, bükköny és répa magot, tavaszi búzát, vető 
árpát, elsőrendű minőségben jutányos árban ajánl vei

GRÜNBAUM SIMON
termény- és magkereskedö Sátoraljaújhely. Telefon 146. sz. ,

Meghívó.
A Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Önsegélyző Hitelszö­
vetkezet 1914. évi február hó 8 napján d. e. 11

órakor az intézet hivatalos helyiségében

XIV. évi

rendes közgyűlésére
a t. tagok meghivatnak.

Tárgysorozat:

1. Közgyűlési elnök választása.
-■ A jegyzőkönyv vezetésére 1 és annak hitelesítésére 

2 tag kijelölése.
3. Az igazgatóság évi jelentése.
4. A felügyelő-bizottság évi jelentése a mérleg megálla­

pítása, a felosztási tervezet jóváhagyása s a felmentvény meg­
adása tekintetében határozathozatal.

5. A felszámoló-bizottság jelentése a felszámoló X-ik 
évtársulat vagyonáról.

fi. A XV. évtársulat megalakítása.
7. Két igazgatósági tag választása.
8. Három rendes és két pótfelügyelő bizottsági tag vá­

lasztása. .
P. Öt felszámoló bizottsági tag választása.
10. A közgyűlés előtt 8 nappal az igazgatóságnak Írásban 

beadott indítványok tárgyalása.

Sátoraljaújhely. 1014. január 22-én.

Az igazgatóság.>ág. |

U napi  p r ó b a i d ő r e
küldök mindenkinek 8 
napra kicserélésre vagy a 
pénzt vissza utánvétellel. 
Amerik, nikkelóra K 2.10 
Roskopf patentóra * 3,— 
Amerik, goldinóra „3.50 
Vasuii roskopf „4,— 
Roskopf duplafed. ,4  50 
Lapos városi óra „ 5.— 
Lzüst Imit. duplaf. „ 6.— 
14 karátos aranyóra „ 18 — 
Valódi Omega óra „ 20.—

Konkurens, ébresztőfnik- 
kelez. 20 cm. mag. K2.— 
Junghaas Marke ,  3.— 
Rádium villágitÓTal ,  4.— 
Rádium 2 csengővel, 5.— 
Rádium 4 „ „ é,—
Rádium zenével „ I.— 
Ingaóra 75 cm. „ 8.— 

„ toronyütésű ,  10.— 
„ zeneebresztő 

és ütőszerkezetü „ 14.— 
Kerek óraébreszt. „ 8.—

3 évi Írásos jótállással szétküldök utánvétellel.

Náx Böhnel,
Wien. IV. Alargarethenstrasse 27/923.

Gyári árjegyzék ingyen.

jjerlamiieri X  
Kipária Teleki
és más alanyu
g y ö k e res  

íáso ltv án y o k
valamint sima 
és, gyökeres­

vesszők 
legjobb beszerzési forrása

Ccleki Zsigtnonö KSÍ?.!®
VILLÁNY (Baranya m.) 

Kérje képes árjegyzékünket.

Kiadó lakások.
A Kazlnczy-utca 5. számú házban 

az Osztrák Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadá.

Ugyancsak kiadó 1914. május l-t«l 
a Központi kávéház fölött lávé, a 
m kir. Folyammérnüksáf állal bá­
réit lakás.

Kapbatt rUtanyszertláai Btiatakbaa, Mnanymapakaa éa •  .
HigrMilWEiK-KiMelíEltT-Hflva-iH, n itfN t, n, t m m m  n . i r t r - m n  n.

ií i I
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L A N D E S M A N N  M I K S A  É S  T Á R S A
SZÁMOZÓ GÉP VILLANYERŐRE BERENDEZETT KÖNYVNYOMD JA LYUKKASZTÓ GÉP

SATORALJAUJHELY, RAKÖCZY-UTCZA 1. SZÁM.
TELEFON: 10 SZÁM. j | = = —1| ALAPITTATOTT 889-BEN. |j-------------- \ TELEFON: 10 SZÁM.

Eljegyzési és esküvői értesítések,

névjegyek és báli meghívók a lég-

ízlésesebb kivitelben készíttetnek.

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivaíalbban

M E G H Í V Ó .

A sátoraljaújhelyi polgári takarékpénztár és hitelegylet t. c. 
részvényesei tisztelettel meghivatnak az 1914 évi február 
hő 2-án d. u. 3 érakor az intézet saját helyiségében tartandó

Tárgyalási sorrend:

1. A jegyzőkönyv; hitelestésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság évi jelentése.
3. A felügyelő-bizottság évi jelentésé.
4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel­

mentvény megadása feletti határozat. ,
6. Az 1913. évi mérleg és osztalék feletti határozat.
6. Esetleges indítványok.
az |  igazgatóság, és felügyelő-bizottsági jelentés, valamint 

az évi zárszámadás nyolc nappal a közgyűlés előtt az intézet 
helyiségében megtekintés végett kifüggesztetik.

A ráixványesek figyelmeztetnek az alapszabályok 
kOvetkező szakaszára :

48-ik szakasz. A közgyűlésen részt venni óhajtó rész­
vényesek tartoznak, részvényeiket a szelvényekkeLegyütt leg­
később a közgyűlés megkezdése előtt az intézet igazgatóságá­
nál letáteményezni.

Kelt Sátoraljaújhely, 1913. december hó 27-én tartott 
igazgatósági ülésből.

Az igasgatóság.

T H i E R R V  A .  G Y Ó G Y S Z E R É S Z  B A L Z S A M A
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, 
enyhíti a katarust, megszünteti a fájdalmat okozó
köhögést. Torokgyul adást, rekedtséget és gégeba- 
jokat megszüntet, valamint lázt. különösen jó ha- 
lÁsu gyomorgöres és kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és altesti bántalmaknál. tisztítja a veséket 
étvágygerjesztő, elősegíti az emésatést. KitmnSen 
bevált loglájásnál. odvas fogak, szfQbflznél, valamint 
az összes száj- és fogbetegségek, büffögés ellen, 
megszünteti a száj- vagy gyomortól eredő bűét.
Jó natásu pántlikagilisztánál. Meggyőgyifc mindem 
sobet. sebhelyt, orbáncot. láztól ereaö hőlyagot, ke­
lést. szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testré­
szeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitrtfoae 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera 

vagy más járványoknál kéznél legytfn.
írjunk : Thierry A. Őr angyal-gyógytárának 

Pregrada, Hdhitsch mellett.

Alléin ecbterSalsamauljiir Stkuftenjel Apoftfkc da 
in Pregrai

12 kis- vagy 6 dupla- rogy i  nagy specialuveg j ' 6o korona. 
Nagyobb rendeléseknél jelentékeny áreng< dmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifoiia-Kenőcse.

Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas 
operációkat leggyakrabban fölöslegessé tesz. Haszná­
latos gyormekágyas nőknél Iájó ömlők, tejmoginditás 
rskodés, omlőkeményedés ellen. Orbáné feltört lábak, 
sebek, dagadt végtagok, csontszu, lckélyok, ütés szú­
rás, lövés, vágás vagy zűzodás által okozott sebeknél 
kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására 
mint: üveg. szálka, por, sorét, tüske stb. kinövések, 
karbunkulus. képződmények, valamint rák ellen, féreg 
rothadás, körömgyűlés, hólyag, égési sebek, hosszú 
balegségcknél előforduló tölfokvósnél, vórkeléseknél, 
fülfolyásnál, vu 'mint kipállás esetén csezsemőknél 

. b stb. kitűnő hatású.
2 tégely ,c a pénz előzetes beküldése v. utánvét mellett káfiátá:
Budapesten kapható. Török József gyógytárában, valamint az erzság 
legtöbb gyógyszertárában. Fagyban: Thaimayer ás Seitz, Kochmeistor 
Utódai, kaoanovils lestv. droguoritíkban Budapesten kapható. Ahol 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:

th ie rry  fi. Őrangyal gyógyszertárából, pregrada, Rohitsch mellett

yamatvtt Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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